
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  

 0184293201  01841950470
www.scuolevalnervia.org   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

 

 

Prot. n. 1955/A15                 Camporosso, 04/07/2016 
  

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 PER  l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RISTORO A MEZZO DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI DI BEVANDE TRIENNIO 2016/2019 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di appalto, ma è 
finalizzato esclusivamente a ricevere l’interesse a partecipare, onde consentire la 
consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per 
l’Istituto Comprensivo della Val Nervia, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, di 
non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità, di concorrenza e di rotazione. Il 
presente avviso non è vincolante per l’Istituto. 

 

Preso atto che trattandosi della fornitura di un servizio sotto soglia questo 
ente non effettuerà alcuna gara ma procederà ad affidare direttamente il servizio, in 
seguito alle manifestazioni d’interesse ricevute ai sensi del D.lvo n. 50 del 18/04/16 
art. 36 c. 2 lett. A (procedura di affidamento diretto) e con le modalità sotto 
specificate: 

 

SEDI OGGETTO DEL SERVIZIO: 

Si elencano di seguito le sedi in cui dovranno essere presenti i distributori, 

precisando che la presenza o meno del distributore a cialde piuttosto che di dimensioni 

superiori dovrà essere valutata solo in seguito a sopralluogo, tenuto conto delle richieste 

del personale presente nel plesso e del numero di consumatori presenti. 

SI PRECISA CHE IL SOPRALLUOGO E’ OBBLIGATORIO. 

Sede Camporosso Via San Rocco snc 1 distributori di bevande calde/snack grande; 
Infanzia Camporosso Mare   1 distributore di bevande a cialde 
Infanzia Camporosso Capo   1 distributore di bevande a cialde 
Primaria Camporosso Capo    1 distributore di bevande a cialde 
Infanzia Dolceacqua    1 distributore di bevande a cialde 
Primaria Dolceacqua    1 distributore di bevande a cialde 
Secondaria Dolceacqua    1 distributore di bevande a cialde 
Primaria Pigna     1 distributore di bevande a cialde 
Secondaria Pigna     1 distributore di bevande a cialde 
Primaria Isolabona     1 distributore di bevande a cialde  
 

http://www.scuolevalnervia.org/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it


 REQUISITI: 
La Ditta dovrà possedere: 

a) copertura assicurativa R.C. (per eventuali danni arrecati a terzi sia alla persona che alle 
cose) , Incendio e Infortuni del personale addetto alla manutenzione e al rifornimento - 
tenendo conto che la piena validità della polizza ci sarà solo nel caso in cui i distributori 
siano presso di noi in “esclusiva”  

b) regolare iscrizione alla Camera di Commercio  
c) DURC in regola  
d) Caratteristiche e condizioni ottimali per la predisposizione del DUVRI 
e) Autocertificazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 71 D.P.R. n. 445/2000 circa la 

situazione del Casellario Giudiziale  ed eventuali Carichi Pendenti a carico o meno dei 
titolari o legali rappresentanti della ditta  (meglio se  esibiti certificati relativi rilasciati dalla 
Procura della Repubblica)  

f) Dovrà essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed 
Equitalia e con le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. 

 

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO: 

 Tutte le spese relative al rifornimento e alla manutenzione dei macchinari saranno a 
totale carico della Ditta fornitrice nonché l’intervento nell’arco delle 24 ore in seguito a 
segnalazioni di eventuali guasti. 

 Le apparecchiature dovranno essere di esclusiva proprietà della Ditta Fornitrice, non 
dovranno essere immesse nelle apparecchiature altri prodotti se non quelli dichiarati,  

 Il Personale della Ditta fornitrice dovrà comportarsi in modo da non intralciare il normale 
svolgimento delle attività dell’Istituto. 

 Si richiede inoltre l’elenco delle persone che potranno avere accesso alla scuola munite 
di cartellino di riconoscimento.  

 Il Personale dovrà inoltre essere in regola sotto il punto di vista sia sanitario che in 
materia di lavoro. 

 Tutti i macchinari dovranno essere a norma con le attuali disposizioni legislative. La Ditta 
fornitrice dovrà essere in regola con tutte le disposizioni di legge sia amministrative che 
sanitarie.  

 Ogni spostamento, sostituzione o aggiunta di macchinario dovrà essere comunicata ed 
effettuata dalla Ditta solo dopo approvazione da parte dell’Istituto. 

 La convenzione avrà durata di anni 03, a decorrere dalla data di stipula del contratto, 
non tacitamente rinnovabile, come disposto dalla normativa vigente e potrà essere 
annullata in qualsiasi momento per inadempienza di norme e condizioni in essa pattuite 
e sottoscritte. 
 
In caso di Inadempienze gravi la convenzione potrà essere annullata previo invio di 

raccomandata A.R. con preavviso a termini di Legge.  
 
 
MODALITA’ E DATA DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE: 
 
L’interesse a partecipare deve pervenire ENTRO E NON OLTRE IL GIORNO 14 LUGLIO 
2016 ALLE ORE 13,00 utilizzando esclusivamente i modelli allegati: 

 Allegato 1: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 Allegato 2: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  
La richiesta di partecipazione, corredata dagli allegati dovrà pervenire a mezzo 
raccomandata (non fa fede il timbro postale), a mezzo pec, all’indirizzo: 
IMIC80200R@pec.istruzione.it, o direttamente a mano. 

mailto:IMIC80200R@pec.istruzione.it


Sul plico dovrà essere apportata la seguente dicitura: “Interesse a partecipare alla 
procedura di concessione del servizio di distribuzione di bevande triennio 2016/19. In caso 
di trasmissione via PEC tale dicitura dovrà costituire l’oggetto della mail. 
La consegna del plico dovrà avvenire presso gli uffici di segreteria, temporaneamente 
trasferiti in VIA KENNEDY n. 1   18033 CAMPOROSSO IM. TEL. 0184/288064 , con orario: 
da LUNEDI’ a VENERDI’ dalle 11.00 alle 13.00. 
 
MODALITA’ DI PUBBLICIZZAZIONE 
 

 Pubblicazione all’Albo pretorio della Scuola 

 Pubblicazione sul sito web dell’Istituto all’indirizzo: www.scuolevalnervia.org 
 
CAUSE DI ESCLUSIONE – INVITO 
 
Saranno escluse le istanze di partecipazione: 

a) Pervenute dopo la data di scadenza 
b) Mancanti di uno solo degli allegati (istanza di partecipazione allegato 1 e 

dichiarazione allegato 2) 
c) I cui allegati siano mancanti della firma o del documento di identità del dichiarante, o 

qualora il documento risulti privo di validità 
d) Iscrizione alla Camera di Commercio per settori diversi da quello richiesto. 

L’Istituto provvederà ad invitare le Ditte che manifestino il proprio interesse nelle modalità e 
tempi sopra indicati, attraverso una lettera d’invito, con la procedura di affidamento diretto 
ai sensi del D.lvo 18/04/16, Codice dei Contratti art. 36 c. 2 lettera a. 
Saranno invitate un numero di Ditte pari almeno a sette tra quelle che nel termine previsto 
abbiamo manifestato interesse. Nel caso di numero elevato di concorrenti il giorno 16 
LUGLIO alle ore 9,00 presso gli uffici di Direzione in Via Kennedy, Camporosso IM, si 
procederà a sorteggio pubblico dei soggetti da invitare. 
In ogni caso l’istituto si riserva la facoltà di invitare tutti i concorrenti che abbiano 
manifestato interesse. 
 
INFORMATIVA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03 
 
L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla 
gara di appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati in 
conformità alle disposizioni del D.lgs 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi 
inerenti la stipula e la gestione del contratto. Le ditte concorrenti e gli interessati hanno 
facoltà di esercitare i diritti previsti ai sensi dell’art. 7 del D.lgs 196/03. Responsabile del 
trattamento dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Teresa Gorlero., tel. 0184/293201-
288064, email: IMIC80200R@istruzione.it. 
Responsabile del procedimento: La Dsga Inc. Sig.ra Elisabetta Anfosso tel. 0184/293201-
288064 
 
 
  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO INCARICATO 
 (Dott. Maria Teresa GORLERO) 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93  

http://www.scuolevalnervia.org/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it

		2016-07-04T12:25:31+0200
	GRLMTR52H46E290T




